



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月14日

上場会社名 株式会社かんぽ生命保険 上場取引所 東
 コード番号 7181 URL <http://www.jp-life.japanpost.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役兼代表執行役社長 (氏名) 石井 雅実
 問合せ先責任者 (役職名) 専務執行役 (氏名) 堀金 正章 (TEL) 03(3504)4205
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	6,498,146	△10.9	220,576	△32.7	68,032	△6.5
28年3月期第3四半期	7,293,734	—	327,735	—	72,774	—

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 27,115百万円(34.1%) 28年3月期第3四半期 20,223百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	113.42	—
28年3月期第3四半期	121.29	—

(注) 「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

当社は、平成27年8月1日付けで普通株式1株につき30株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり四半期純利益金額を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	80,300,690	1,875,970	2.3
28年3月期	81,545,182	1,882,982	2.3

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 1,875,970百万円 28年3月期 1,882,982百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	56.00	56.00
29年3月期	—	0.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	60.00	60.00

(注1) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注2) 29年3月期(予想) 期末配当金の内訳 普通配当 58円00銭 記念配当 2円00銭

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,490,000	△11.6	310,000	△24.7	86,000	1.3	143.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	29年3月期3Q	600,000,000株	28年3月期	600,000,000株
② 期末自己株式数	29年3月期3Q	223,600株	28年3月期	一株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	29年3月期3Q	599,813,380株	28年3月期3Q	600,000,000株

- (注1) 当社は、平成27年8月1日付けで普通株式1株につき30株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して発行済株式数(普通株式)を算定しております。
- (注2) 株主資本において自己株式として計上されている信託に残存する自社の株式は、平成29年3月期第3四半期の「期末自己株式数」223,600株であり、平成29年3月期第3四半期の「期中平均株式数」から186,619株控除しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(業績予想について)

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現時点で合理的であると判断する一定の前提に基づいており、将来の業績は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い、予想と異なる可能性があることにご留意ください。

(開示科目の金額の変動について)

将来減算一時差異の増加により繰延税金資産を追加計上しております。平成29年3月期第3四半期連結会計期間においては△28,731百万円、平成29年3月期第3四半期会計期間においては△28,829百万円の法人税等調整額を計上しております。

なお、平成29年3月期第3四半期連結累計期間における法人税等調整額は△76,656百万円、平成29年3月期第3四半期累計期間は△76,878百万円であります。これによる平成29年3月期第3四半期における業績予想の変更はありません。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	3
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(追加情報)	5

※ 当社では、決算情報に関する補足説明資料等を作成しており、当社Webサイトに掲載しておりますので、ご参照ください。

1. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
現金及び預貯金	1,862,636	801,677
コールローン	360,000	200,000
債券貸借取引支払保証金	3,008,591	2,705,046
買入金銭債権	430,150	88,169
金銭の信託	1,644,547	2,045,409
有価証券	63,609,906	64,291,285
貸付金	8,978,437	8,557,808
有形固定資産	145,855	142,171
無形固定資産	185,300	193,887
代理店貸	81,193	55,095
再保険貸	1,368	2,054
その他資産	525,835	411,611
繰延税金資産	712,132	807,252
貸倒引当金	△772	△777
資産の部合計	81,545,182	80,300,690
負債の部		
保険契約準備金	74,934,165	73,238,818
支払備金	635,167	565,242
責任準備金	72,362,503	70,852,658
契約者配当準備金	1,936,494	1,820,917
再保険借	3,377	4,378
債券貸借取引受入担保金	3,648,478	4,092,918
その他負債	233,106	236,725
退職給付に係る負債	60,803	63,867
役員株式給付引当金	—	82
特別法上の準備金	782,268	787,929
価格変動準備金	782,268	787,929
負債の部合計	79,662,200	78,424,719
純資産の部		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	500,044	500,044
利益剰余金	472,362	506,795
自己株式	—	△526
株主資本合計	1,472,406	1,506,312
その他有価証券評価差額金	405,412	364,913
繰延ヘッジ損益	140	62
退職給付に係る調整累計額	5,022	4,682
その他の包括利益累計額合計	410,575	369,658
純資産の部合計	1,882,982	1,875,970
負債及び純資産の部合計	81,545,182	80,300,690

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
経常収益	7,293,734	6,498,146
保険料等収入	4,003,912	3,877,753
資産運用収益	1,035,358	1,037,017
利息及び配当金等収入	990,686	926,425
金銭の信託運用益	43,334	37,807
有価証券売却益	1,241	72,738
有価証券償還益	29	27
貸倒引当金戻入額	5	5
その他運用収益	61	12
その他経常収益	2,254,463	1,583,376
支払備金戻入額	91,222	69,924
責任準備金戻入額	2,160,597	1,509,844
その他の経常収益	2,643	3,607
経常費用	6,965,999	6,277,570
保険金等支払金	6,495,487	5,663,800
保険金	5,781,608	4,882,434
年金	253,622	276,189
給付金	36,042	42,070
解約返戻金	273,193	313,442
その他返戻金	143,419	138,371
再保険料	7,601	11,291
責任準備金等繰入額	118	22
契約者配当金積立利息繰入額	118	22
資産運用費用	7,221	129,974
支払利息	3,583	1,467
有価証券売却損	1,592	109,955
有価証券償還損	305	6,232
金融派生商品費用	648	8,816
為替差損	524	2,568
その他運用費用	567	933
事業費	391,045	411,854
その他経常費用	72,125	71,918
経常利益	327,735	220,576
特別利益	341	—
固定資産等処分益	341	—
特別損失	53,000	5,785
固定資産等処分損	1,079	125
価格変動準備金繰入額	51,921	5,660
契約者配当準備金繰入額	172,253	122,992
税金等調整前四半期純利益	102,822	91,797
法人税及び住民税等	125,263	100,421
法人税等調整額	△95,215	△76,656
法人税等合計	30,047	23,764
四半期純利益	72,774	68,032
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	72,774	68,032

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純利益	72,774	68,032
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△52,247	△40,498
繰延ヘッジ損益	43	△78
退職給付に係る調整額	△346	△339
その他の包括利益合計	△52,551	△40,917
四半期包括利益	20,223	27,115
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	20,223	27,115
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。